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　本稿は ，
「会計基準の 国際的統

一
に 向けた欧州 ・北米 ・ア ジ ア ・オ セ ア ニ ア諸 国の 対応 と諸問題 」

に関す る研究の
一

環 と して，オ セ ア ニ ア と りわけオ
ー

ス トラ リア に お け る連結財務諸表 の 発展 と現

行 の 連結会計基準に焦点をあて て，検討 した もの で あ る，連結財務諸表 の 発展 に つ い て は，ウィ ソ

タ レ ッ ドの 文献 か ら会社法 の 規定や証券取引所 の規則よ り も1950年以降の 公 社債市場 の 急速 な発

展 で あ る こ と が理解で きる。こ の 時代 の オ
ー

ス トラ リア で は，ア メ リカ やイ ギ リス の よ うな会計専

門家に よる連結財務諸表 に つ い て の 公 式見解は ほ と ん ど皆無 で あ っ た．

　しか し，現在 の 会計基準 は 旧英連邦諸国 に お け る会社会計制度の 特徴 と され て い た会計職業界か

らの 自主規制 の 伝統 が 崩れ，会計基準に法的裏付け が 与 え られ ，連結財務諸表 の 会計基準 に お い て

も，AASB1024 「連結財務諸表」 に お い て 示 され て い る．そ し て，それ は他国に先が けて 国際会計

基準 に統一
化 される方向 に あ る こ とは極め て興味深 い ．

キー
ワ
ー ド ：オース トラ リ ア、連結財務諸表、連結会計基準、国際会計基準、オー

ス トラリア 会計基準

　　　　　　Au8tralia，Consolidated　Finacial　StatementS，ConsolidatedAccounting　Standards，

　　　　　　International　Accounting　Standards，AASB

は じめ に

　連結会計 は ，19世紀末 に ア メ リカ に お い て 生成 ・発

展 したの もであ り，そ の 後イギ リス ，フ ラン ス ，ドイ

ツ と い っ た ヨ
ー

ロ ッ パ 諸 国 に 広ま っ た，現在 で は ，財

務内容 を開示す る手段 として 多くの 国 で 連結会計制度

が導入 され て い る．

　本稿で は ， 会計基準統
一
化に 向けたオセ ア ニ ア 諸国

の 対応と諸問題 を検討す る手 が か り と して ，オ
ー

ス ト

ラ リア に お け る連結会計基準を中心 に 考察す る．ま ず，

オース トラ リア に お ける連結財務諸表 の 発展 に つ い て

ウィ ッ タ レ ッ ドの 文献か ら そ の 概要 を杷握する．次 に

現行 の 会 計 規 制 の 概 要 と連 結 会 計 基 準 で あ る

AASB1024 「連結財務諸表 」 に 焦点をあて て その 内容

を検討する．

1，オース トラ リア に おける連結財務諸表 の 発展

　ア メ リカ で の 連結財務諸表の 公表は，
一
般産業会社

で は，1984年 の ジ ェ ネラル ・エ レ ク トロ ニ ッ ク祉 に始

ま り，そ の 後 U．S．ス チ
ー

ル などが それ に 続 い た
注 1 ．ア

メ リカ にお け る連結会計 は，そ の 公 表 の 実務 の
一

般化

が先行 して い て ，制度的側面 が 後発的で あ る こ と にそ

の 特徴 が あ る と い わ れ て い る
ta
　
2．

t「’　1
　山地範明著 『連結会計の 生成 と発展』中央経 済社，2000年，5 頁．

tl2
　鈴木基史稿 「ア メ リカ の 連結会計 」，高橋俊 夫監修，崎章浩，中嶋隆一編著 『会計の 戦略化』税務経理 協会，2002年，8頁，
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　 さて ，オ ー
ス トラ リア で は 1931年，Hoyts　Theatres

Ltd に よ り最初の 連結財務諸表 が 開示 され た ．会社法

や証券取引法 による連結財務諸表 に 関す る財務情報 の

開示要求がなされ る 以前 に ，い くつ かの 持株会社は個

別財務諸表を補完す る ため に連結財務諸表を公 表 した ．

ま た，連結財務諸表の 公表 実務が
一

般化 した の は，会

社法や証券取引法に よ る連結情報 の 開示 要求 に加 え，

公社債市場 の 発達が あ っ た とされ て い る．

　本稿で は，ウ ィ ッ タ レ ッ ドの 論文
is　：3

を手 が か りに ，

オ
ー

ス トラ リア に お い て連結財務諸表が ど の よ うに導

入 され ，一般 化 され た か ，そ の 発 展を検討 し たい ．

（1）連結財務諸表 の 開示 に関す る要求

　 ウ ィ ッ タ レ ッ ドは連結財務諸表 の 開示 に 関す る要求

と して 会社法 の 規定 ， 証券取引所 の 規則そ し て会計基

準の 3 つ の 側面か ら検討 し て い る，次に こ れ らを見て

み よ う，

  会社法 の 規定

　オ
ー

ス トラ リア 会社法上，連結財務諸表 につ い て の

規定が 初め て 設け られ た の は，実質的に は 1938年の ビ

ク ト リア 会社法で あ っ た，同法 に よ り，
オ ー

ス トラ リ

ア会社法 上，連結財務諸表に つ い て の 規定が初め て 設

け られた．同法で は，持株会社は持株会社 自身の 財務

諸表に 加 えて ，子 会社の個別財務諸表か連結財務諸表

を提出す べ き こ とが 要求された．ビ ク トリア 会社法は

1943年ウ ェ ス タ ン オ
ー

ス トラ リア 州 に お い て採用 さ

れ，そ の 後，1958年，ビク トリア会社法 が改正 され，

タ ス マ ニ ア州に お い て も採用 され た ．こ こ で注意 しな

ければな らな い こ とは，他 の 州 の 会社法にお い ては，

連結財務諸表 の 開 示 を求 め る規定 は 設 け ら れ なか っ た

こ とで ある，

　 1961年 に は ，統
一
会社法 が 制定 され，持株会社は，

個別財務諸表 に 加 えて 各子 会社の個別財務諸表か連結

財務諸表を開示すべ きこ とが 要求され た ．

　そ の 後，1981年 の 統
一
会社法で は ，持株 会社 は個別

財務諸表 に 加 え，企業集団 の 財政状態お よび経営成績

を表示するグル ープ ・ア カ ウン ツ を開示 しなけ ればな

らない と した
注 4 ．

そ こ で は ，グル
ー

プ ・ア カ ウ ン ツ を 次 の よ うに 定義 し

て い た
注 5 ．

a ．1組 の 企業集団 に 関する連結財務諸表

b．2 組以上 の 企業集 団に関す る連結財務諸表

c．企業集団内の 各会社に つ い て の 個別財務諸表

d．1 組以上の 連結財 務諸表 と 1組 以上 の 個別財務諸表

　 と の 組合 せ

  証券取引所 の 規則

　 オース トラ リ ア に お い て，持株会社とそ の 子会社に

関す る財務諸表 の 開示 に 関す る法的要請は ，会社法 に

先 立 っ て 証券取 引所 の 規則 に よ りなされた ．

　 1925年 12月 ，シ ドニ
ー

証券取引所，メ ル ボル ン 証

券取引所 上 場規則 で は次 の よ うに持株会社に財務情報

の 開示を要求 し た．

「他 の 会社 の 支配的持分を有 して い る企業は，自らの

貸借対照表とともに 子会社の 貸借対照表お よび損益計

算書を株主 に 提供 しなけれ ば な らない ．」

　 さらに 1927年 12月，メ ル ボ ル ン証券取引所上場規

則 が 改定され ， そ の 規則 で は 持株会社 は そ の 子会社 の

個別財務諸表か，そ の 子会社の集計貸借対照表お よび

集計損益計 算書
注 6

の い ず れ か 一方を提出す べ き こ と

を要求 し た．こ れ と同時期に，1927年 7月 ， シ ドニ ー

証券取引所上場規則が改正 され，その 規則で は持株会

社は そ の 子 会社 の 個別財務諸表 か ， 持株会社 とそ の 子

会社の 集計貸借対照表お よ び集計損益計算書 の い ずれ

か
一

方を提出すべ きこ とを要求 し た．続けて ，
1936

年 7月，シ ドニ
ー

証券取引所 上 場規則 が 改正 され ，そ

の 規則 で は 持株会社 は そ の 子 会社 の 個別財務諸表 か，

そ の 子会社 の 集計貸借対照表お よび 集計損益計算書の

い ずれ か
一

方 を提出すべ き こ と を要求 した ．

　 1941年6月 に は シ ドニ
ー

証券取 引所 ， メル ボル ン 証

券取引所 上 場規則 が 改正 され，持株会社は そ の 財務諸

表 に 子 会社 の 個別財務諸表か ， 連結財務諸表 の い ずれ

か
一方を添付 し なければな らない こ とを 要求した ．こ

の 上場規則は 1941年 6月 以降に上場 を認め られ る企業

の みに適用 され た．こ の 規則 は，ビ ク トリア 州 で は，

za3　 Whittred 　G ．，
“The 　Evolution　of 　Consolidated 　Financia］　Reporting 　in　Australia，

”
Abaeus ，September　1986，pp ，103−120，

　 同様 な 内容 は次 の 文 献 にも 見 られ る．
Ma ，Rona ］d，　R．H ．　Parker ，　Greg 　Whittred，　ConsofidatedAccounring，1．Dngman 　Cheshire ，1991，pp ．10−Z2 ．

注 4
　 　 Whittred 　G ．，oρ．cit．、1）p．104 −105 ，
注 5

　 　 Section　161，Victorian　Companies　Act　1961．
za
　
6
　集 計 貸借 対 照 表 お よび 集計 損益計 算書は 会社 間の 損益 の 消去 が な され て い な い こ と，連 結に あ た っ て の 修 正 仕訳 が な され て い な い

　 こ と で連結貸借対 照表 と連 結 損 益 計 算 書 とは 異 な る．
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オ
ース トラ リア にお ける連結財務諸 表の 発展 と連結会計基準

1938年会社法に引 き続 い て連結財務諸表 の 公表 を促

す 要 因 に な っ た ，ま た，メル ボル ン 州 で は，連結財務

諸表 の 公表に関す る最初 の 規則 とな り，そ の 後の 連結

財務諸 表 公 表 に 少 な か ら ぬ 影響 を与えた と言 え る．

1946年 9月 ，
シ ドニ

ー
証券取引所，メル ボル ン 証券取

引所 は 上場会社と上場規則 に 遵守す る 旨の 合意契約書

を結ぶ こ とに な っ た
注 7．

  会計専門家に よ る 会計基 準

　 1946年以前の オース トラ リア に お い て，会計専門家

に よ る連結財務諸表 に つ い て の 公式見解 はほ とん ど皆

無で あ っ た ．1946年5月 に な っ て オ ース トラ リア 勅許

会計 士 協会 に よ り会計原則 に 関す る 勧告 5 号 「持株会

社 の 財務諸表 における子会社 の 財政状態と経営成績の

開示 」 が 公 表 され，そ こで は 持株会社 は 持株会社 自身

の 財務諸表に加えて，連結 貸借対照表お よ び連結損益

計算書に よる か企業集団全 体 の 財政状態お よび経営成

績に つ い て の 明瞭な概観 を株主に与 えるよ うなそ の 他

の 形式 に よ る財務諸表を提出すべ きで あ る と して い る．

そ の 後 ，
1956 年 ，

オー
ス トラリア 勅許会計 士 協会に よ

り　「連結財務諸表の 作成に 関する 覚書」 が 公 表 され

た
as ．

　以 上 の こ と か ら，ビ ク ト リア 州 で は，1938年会社法

に お い て連結財務諸表 の 開示 に 関す る規定が設 けられ

た が，ニ ュ
ー

サ ウス ウェ
ー

ル ズ州等 の 他 の 州 で は，会

社法上連結財務諸表 に 関す る 規定は 1961年 の 統
一

会

社法 が 制定され るま で存在しなか っ た．

　 しか し，ニ ュ
ーサ ウス ウェ

ール ズ 州 に お い て は
，

1941 年 の シ ドニ
ー

証券取 引所 の 上場規則があ っ たが，

こ の 上場規則は 1941年6月 以 降に 上場 を認め られ る企

業 の みに適用 された，シ ドニ
ー

証券取引所が，上場会

社 に 対 し上 場規則 に遵守 す る とい う実質的な約束 を引

き出 した の は ， 1946年9月に上場会社 と合意契約書を

結ん だ の が最初で あっ た ．した がっ て，1940年代か ら

1960年代初期 に かけて ，
ビ ク トリア 州 とは対照的に，

ニ ュ
ー

サ ウス ウェ
ー

ル ズ州の 会社は証券取引所の 上場

規則 に遵守 しない 会社が多数あ っ た．

　 こ の 時代 の オー
ス トラリア で は，ア メ リカやイ ギ リ

ス の よ うな会計専門家に よる 連結財務諸表 に つ い て の

公式見解は ほ とん ど皆無で あっ た ．

（2 ）持株会社に よ る財務諸表の 公表状況

　さ ら に，ウィ ッ タ レ ッ ドは ，
ニ ュ

ー
サ ウス ウ ェ

ー
ル

ズ 州 と ビ ク トリア 州 の 持株会社に つ い て財務諸表 の 公

表状況 を 調査 し た．

  ニ ュ
ー

サ ウス ウェ
ー

ル ズ州

　連結財務諸表 に 関す る 最初 の 上 場 規定 が 制定され た

1941 年 まで には全持株会社 の わずか4％ しか連結財務

諸表 を 公 表 して い な か っ た ．1961年 の 統
一

会社法 に よ

る連結財務諸表 の 公表要請以前に，ニ ュ
ー

サ ウス ウェ

ー
ル ズ州で は，持株会社に よ る連結財務諸表の 割合は

1947年か ら徐 々 に増加 し， 1953年に は 全持株会社の

約 60％ に達 して い る
齟 ．

  ビ ク トリア州

　連結財務諸表の 公 表が要求 され る 以前 に 持株会社が

連結財務諸表 を公表 し て い た．1938年 には連結財務諸

表 を 公 表す る 持株会社 は 全持株会社 の 約 14％ま で に

達 した．ビ ク トリア 会社法 の 規定は 1938年 12月 か ら

効力 を有し，翌 年 に は 連結財務諸表を公表す る企業数

は約 4 倍になっ た （6 社か ら25社）．1939年以降 の ビ

ク トリア 州 の 連結財務諸表公表企業 の 顕著な増加 は，

1938年 の 会社法 の 規定に よ る と こ ろ が 大きい とい え

る，なぜな ら，ビ ク トリア 州 の 会社 が会社法 に遵守し

な い 割合は，1953年ま で に お よ そ 19％に 減少 し た，
一

方，ニ ュ
ー

サ ウス ウ ェ
ー

ル ズ 州 の 40％の 会社が 依然

と し て ，会社法 に遵守 して い な か っ た
注 lo

．

　す で に 述 べ た ように ， 1940年代か ら1960年代 の 初

期に か けて ，ニ ュ
ーサ ウス ウェ

ー
ル ズ 州 の 企業は ，州

会社法か らも連結財務諸表に関す る情報開示 を要 求さ

れ る こ とはな く，シ ドニ
ー

証券取引所か らの 連結財務

諸表に 関する情報開示要請 も，1941 年 の 上場規則 に遵

守 しな い こ とによっ て逃れ る こ と がで きた ．それ にも

か か わ らず，1941年の シ ドニ
ー

証券取引所の 上場規則

は 1961年 の 統
一

会社法 が 制定され る以前にお い て ，ニ

ュ
ーサ ウス ウ ェ

ール ズ 州 の 持株会社が連結財務諸表を

公 表す る 主た る 要因で あ っ た と多くの 論者が 主張 して

庄 7
　Whit仁red 　G．，op ．ciL ，pp．105−106，

「＃ 8fb
／d．，P．106 ，

「＃ 91bid
，P．Ilo ，

「t［° fbid．．P．　l　l　O，
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い る
注 ll

が，ウ ィ ッ タ レ ッ ドは かか る 見解に 疑問を投げ

か けて い る．1943年 か ら 1950年に か け て の 連結財務

諸表公 表企業数 の 増加 （6％か ら32％）は，1946年 の

証券取引法 の 上場規則改正 に よ る とこ ろが大き い こ と

は 明らか で ある，

　 しか し，ウィ ッ タ レ ッ ドは その ような理 由だけで は ，

連結財務諸表 を公 表す る企業 が増加 した こ とを十分 に

説明 しえ ない と主張する，こ の 上場規則は，証券取引

所 に お け る 上場 の 許 可 申請 を行 う持株会社 に っ い て の

み，申請 が 許可 され た 場合に は そ の 後株主に 子会社の

個別財務諸表 か連結財務諸表 の 公 表 を開示 され る こ と

が要求 される とい うこ とで あ っ て ，それ以前に上 場 し

て い る会社に は 適用 され なか っ た か らで あ る．し たが

っ て ， 1940年 か ら1953年 に か けて連結財務諸表 を公

表する企業数が 2倍に な っ た に もかかわ らず，上場 申

請す る持株会社 の 数 が 2 倍 にな っ て い な い ，ま た ，ビ

ク ト リア州と比 較し て，ニ ュ
ー

サ ウス ウ ェ
ー

ル ズ 州 の

多 くの 企業 が ，証券取引所 の 上 場規則 に遵守 しな か っ

た こ とは，証券取引所の 上揚規則が連結財務諸表 の
一

般的要因 で あ る よ うに は考え られ な い ．

（3 ）初期連結財務諸表の 公 表要因

  資金調達源泉 の 変化

　上述の こ とか ら，ウィ ッ タ レ ッ ドは，初期の 連結財

務諸表 の 公表要 因につ い て ，資金調達源泉の 変化 か ら

検討 し て い る．オ
ー

ス トラ リア 経済は 1930年 か ら

1934 年 に か けて は不況下 に あ り， 資金調達手段 は 長期

の利付資金調達か ら短期の調達ヘ シ フ トし た．利付債

務は大部分 が 銀行 の 当座借越に よっ て なされ た ，ま た，

第 2 次大戦の 開戦後，証券発行規制 （1953年 12月）

が あ っ た た め，1941 年 か ら1946年 に か けて ，証券発

行に よ る資金調 達の 割合は 30％か ら15％に減少 した．

第 2 次大戦後，社債等 の 固定利付証券が重視 されるよ

うに な っ た．ま た ，証券発行規制 に もか か わ らず，1947

年 か ら1951年 の 期 間は企業 の 急速な成長期間 で あ っ

た ．そ れ は 1951年 の 中頃 に ピーク を む か え，1950年

か ら1951年にかけて 新発行市場が活発 に な り，金 融会

社が 先導 とな っ て 短 期金融市場 が 発展 し，登録無担保

社債が新たに 導入 された
注 12

．

  社債権者の 情報要求の 変化

　1953 年 12月 以 前 に お い て ，証券発行委員会が ，一ヒ

場 公 開会社の 社債を規制 し監視 して い た が
， そ れ 以降

証券発行規制 が 解除されるに及 ん で ，新た な財務情報

の 開示 が要求され る よ うに なっ た．

　以下は，オー
ス トラ リア の

一
般大衆に 提供され た最

初 の 無担 保 上 場 登 録社債と最初 の 無担保転換社債 の 発

行 に 関す る 社債契約書 （信 託証書） で あ る The　Myer

Emporium　Limitedと Henry　Berry＆Comparly（Australasia）Limited

の 事例 で あ る
注 13

．

〔社債契約書の 事例〕

A ．The 　Myer 　Emporium 　Limited

3（a）すべ て の 社債が当社に 返還 され る か償還 され る時

まで に，当社は以下 の 金額を借りる こ とは で きない し，

当社の 子会杜に借り る こ とを認め られ な い ．（iXそれ以

前 の 当社 によっ て 公表 された当社およびそ の 子会社の

　近 の 連結　
tt
対照表 に お い て 開示 され て い る ）当社

およびそ の 子会社 の 純有形 固定資産 の 金額を超過する，

当社 お よ び そ の 子 会社 に よ る担保付借 入 金 お よび無担

保借入金 の 合計額，または（ii）純有形固定資産 の 金額の

3 ／ 4 を超過す る 当社お よび子会社 の 担保付借入金 の

合計額

（b）当社は無担保社債を発行す るにあた っ て，それ よ り

も上 位に ラ ン ク され る い か な る無担保社債 も発行す る

こ とは で きず，（a ）項に従わなけれ ばな らない ．当社は

無担保社債の 発行 と 同 等 に ラ ン ク され る 無担保社債 を

を さらに 発行す る こ とが で きる．

［登録無担保社債目論見書（1950年 11月 17 日）］

B ．Henry 　Berry ＆ Company （Australasia）Limited

6（a）当社お よ び そ の 子 会社 の 借入 金 の 合計額 は ，

1，250，000ポ ン ドに制限 される．

（b）当 土お よ び そ の 子
A ’

土に よ り銀行か らの 担保付借

入金 の 合計額は，500，000ポ ン ドに制限 され る．

（c ）当社は 無担保社債を 発行す る に あ た っ て，そ れ よ り

も上位に ラ ン ク され る 無担保社債 も，それ と同等 に ラ

ン ク され る無担保社債 も発行す る こ とは で き な い ．

（d〕当 土お よびそ の 子 会社 は ， 以下の 場合 を除 い て それ

注 1L
　 Fizgerald、A ．A ，，

”
Recommendations 　on 　Accounting　Priciples，

”
The ／lustra〃lan　Accountant ，June　1944 ，p，181，

　Fizgerald，G．E，，
“The 　Accounts　of　Holding 　Companies ，

”
／
’
he 、AustrfiJian　A 　ccount ∂凪 May 　1945 ，p．22．

注 12

　 　Whittred　G．，oμ c’ちpp．113−114，
注 13

　 　 fbid．　，p．115．
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オ
ー

ス トラ リア に お け る連結財務諸表の 発展 と連結 会計 基準

らの 資産を超過 して 社債権券やその 他 の 債券を 発行 で

きない ．

　 （i）項 6 （b）を 限度 とした 銀行 に 対す る 証券担保

　 （ii）135，000 ポ ン ドに 達す る 当社 の 現存す る社債発

　 行 と同等に ラ ン クされる64，500ポ ン ドを超過 しな

　 い 額で の 社債発行

　 （iii）前項 の 条件 内 で の 発行 を含む現存す る社債 の

　 償還時ま た は償還後，20，0QOポ ン ドを超過 しな い

　 額 で の 社債発行

［無担保転換社債 目論見書（1950年9月 30 日）］

　い ずれ の 場合 も，こ う した新た な資金調達を行 うに

あた っ て は ，
い くつ か の 財務制 限 条項 （親会社 と子 会

社 の 借入れ等の債務 に 対す る制限〉が設けられ て い る．

そ して，そ の 財務制限条項 は 連結財務諸表 上 の 金額 を

基礎に して い る こ とがわか る．

　こ の よ うに，公 社債市場 の 発展が，1950年代初期に

おけるオ
ー

ス トラ リア 企業に よる 連結財務諸表公表 の

普及 に 重要な影響を与えた と考える こ とが で き る．そ

れ は 1950年 以降 の 公社債市場 の 発展 と時期を同 じ く

し て ，連結財務諸表 の 公表実務が増加 して い るか らで

あ る
注］4

．

2 ．オ
ー

ス トラリア の財務報告制度 の 枠組 み

　現行の オース トラ リア における会社会計規制 は ，会

社法（Corporations　Law ：会社法 とす る）に おい て 定め

られ て い る ，

　会社法 上 ，会社は 閉鎖会社（Proprietary　Company）

と公開会社（Public　Company ）に 区分され，さらに閉鎖

会社 は 大規模 閉鎖会社 と小規模閉鎖会社に 区分 される．

会社 の 種類は株式会社（Company 　Limited　by　Shares），

株式及び保証 有限責任会社（Company 　Limited　both

by　Shares　and 　Guarantee」 1988年で廃止 ）， 保証有

限責任会社（Company 　Limited　by　Guarantee），無限

責任会社（Unlimited　Company）に 区分され る．大半 の

会社が 株式会社で そ の うち98％が閉鎖会社 で ある
tll5．

　オース トラ リア で は 二 つ の 会計基準が 公 表 され て い

る．会社法が改正 され て か ら会社法に よっ て 規定され

るパ ブ リ ッ ク セ ク ターで あ るオ
ー

ス トラ リア会計基準

審議会 （Australian　Accounting　Standards　BQard 以

下 AASB とす る） に よ り公 表 され て い る AASB

Accounting　Standards（以 下 AASB 基準とする）が

会計基準 の 中心 とな っ て い る．

　そ こ で カバ ー
され て い な い 問題につ い て は プ ライ ベ

ー トセ ク タ
ー

で あ る オ ース トラ リア 会計研究財 団 に よ

り公表 され て い る Australian　Accounting　Standards

（以下 AAS 基準 とする） を適用 して い る ．さ ら に，

同財団 か らは会計基準の 設定 に 概念的 フ レ
ー

ム ワ
ー

ク

を 与 え る 会計諸概念 ス テ
ー

トメ ン ト （以下 SAC とす

る），緊急的な財務報告問題 に タ イ ム リーな指針を与え

る緊急問 題 グル ープ の 合意 見 解，SAC や会計基準の 適

用 に 関 して 財 務報告上 の 指針 をタ イ ム リーに 提供す る

会計指針通牒な どが公 表 され て い る．

　AASB 基準はオ
ー

ス トラリア会計基準審議会に よっ

て オ
ー

ス トラ リア 会計研究財団が公表 した AAS 基準

を検討 して 認可 した もの で ある．こ の 認 可 され た 会計

基準 で あ る AASB 基準 は，法的拘束力 を持 ち，す べ て

の 会社は これ に従わなければならない ．こ の こ とは 旧

連邦諸国
．
における会社会計制度の 特徴とされ て い た会

計職業界 か ら の 自主規制．の 伝統 が崩れ，会計基準に 法

的裏付けが与えられた こ とを意味する，

　オ ース トラ リア 会計基準審議会は，オー
ス トラ リア

証券委員会法第 224条に よ り設置され，そ の 職能 に つ

い て は ，次 の ように同法第 226条に 定め られ て い る．

a．AASB 基準を強制す るの で は なく，提案 された会計

基準を評価する 目的 で理 論的 フ レ
ーム ワーク を開発す

る こ と．

b提 案され た AASB 基準を検討す るこ と．

c，可能な AASB 基準 の 開発 に資金 を 提供 し，企画を行

うこ と．

d．提案され た AASB 基準 を作成するか どうか を決定す

るに 必要な公的な協議を行うこ と．

e ．必 要 と され た 場 合，提案 された AASB 基準の 様式 と

内容を変更 させ るこ と．

　他方，AAS 基準は オ
ー

ス トラ リア 会計研 究財団内の

パ ブ リ ッ クセ クタ
ー

会計審議会に よ り作成 され る．

AAS 基準はすべ て の 報告実体に適用され る．

　 オ ース トラ リア で は，元来，会計基準は職業会計人

の 行為規範 で ある と され て い る，オ
ー

ス トラ リア 会計

注 ’41bid ．、P．1璽4．
注 15Clare

，　Rober 【sPa 田ine　Wee しman ，Paul　Gordon ，Jnternztionai　FJI〃 ancialAc （
・
ounti ，ig 　A　Com ρa厂ヨ‘ive　Aρρroach ，F［nancial 　Times

　 M と田 agemen し1998，p，407．
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研究財 団は，1966年 に 「オース トラ リア勅許会計 士 協

会 （The 　 lnstitute　 of 　 Chartered　 Accountant　 in

Australia；ICAA ）｝と 「オ
ー

ス トラ リア公認会計士 協会

（CPA 　Australia）」，旧称 は 「オ
ース トラ リア 公認実

務 会 計 士 協 会 （Australian　 Society　 of　 Certified

Practicing　Accountants：ASCPA ）」に よ り共同で 私的

に 設立 され た団体で あ る．これ は 二 つ の会計士協会が

独 自に 会計基準を設定 した の で は ， 財務情報 の 企業間

比 較を困難に し，財務情報 の 有用性を損な う結果 とな

る こ とに よ る もの で あ る ，

　 さて，オ
ー

ス トラ リア会計研究財団 の 目的は，オ
ー

ス トラ リア に お け る財務報 告と会計監査 の 質を 向 上 さ

せる こ と， 財務報告 と会計監査 の 国際的な発展 に 貢献

する こ と，オ ース トラ リア に おけ る商法と商事法務 の

発展 に貢献する こ とに あ る．同財団は現在 ， 財団運営

委員会（The 　Foundation　Board　of 　Management ），監

査基準審議会（The 　Auditing　Standards　Board），パ ブ

リ ソ ク セ ク タ ー 会 計 審 議 会 （Public　 Secしor

Accounting　Standards　Board），法制調査審議会（The

LegislatiQn　 Review 　Board）か ら構 成 され て い る

（Policy　Statements　1，　Appendix　 1）．財 団 運営委

員会の 役割は オー
ス トラ リア会計研 究財団 の 調整，監

督に 責任を負 うこ とで あ る．監査基準審議会 は ，監査

基準の 作成を行 う．パ ブ リ ッ クセ ク ター会計審議会は，

AAS 基準 の 作成 を行 い ，公的部門に対 して 会計基準 に

準拠するように要求する とともに，オ
ース トラリア会

計基準審議会 に対 して 認可 の ための 基準 の 提案を行 う．

法制調査審議会は コ
ーポ レ ートガ バ ナ ン ス

，財務報告 ，

監査に影響を及ぼす法制 を調査す る．

　 な お ，オース トラ リア 会計研究財団内に設置 され て

い た会計基準審議会 は ，1988年9月 に会計基準検討審

議会 （現在の オ ー
ス トラ リア 会計基準審議会） に 吸収

され て い る．

　AAS 基準 と AASB 基準 を対照 させ る と，ほ ぼ対応

して い るが ，主に会社 の 開示要件に関係 しな い 次 の 4

っ の 基準 （AAS25 　退職年金 計画財務報告，　 AAS27

地方政府 による財務報告 ， AAS29 　政府部門 に よ る財

務報告，AAS31 　政府 に よ る財務報告）に は 対応関係

が ない ．

　会社法 と会計基準との 関係 ・位置 づ けに つ い て は，

会社法が改訂 され て か ら，す べ て の 会社の 財務諸表 は，

「真実 か つ 公正な 」 財務諸表を保証す る ため に 「適用

し うる会計基準」 （applicable 　accounting 　standards ）

（こ れ に は AASB 基準 が 該当す る．） へ の 準拠 が 要求

され て い る ．会社法 に は さらに会計帳簿，会計監査，

財務諸表 の 開示 内容等の 規定が設 け られ て い る ，

　なお，連結財務諸表 の 会計基準は，AASBlO24 「連

結財務諸表 （Consolidated　Accounts）」（1992年 5 月 公

表）にお い て 示 され て い る，

3．オー
ス トラリア の 連結会計基準

　公 社債市場 の 発展 が，1950 年代初期 に おけ るオ ー
ス

トラ リア 企業に よ る連結財務諸表公 表 の 普及 に 重要な

影響を与えた と考 えるこ とが で き る．また，連結 に 関

する会計基準は 1946年5月 になっ て オ ース トラ リア勅

許会計士協会，会計原則に関する勧告 5 号 「持株 会祉

の 財務諸表に お ける子会社 の 財政状態 と経営成績 の 開

示 」 が 公表 された こ とに端緒が見 られ た こ とは既に 述

べ た と お りで あ る．

　 しか し，現行 の 会計基準 で あ る AASBIO24 の 目的 は

財務 報 告 目 的 で あ る親会社 と子 会社 を識別 し，連結財

務諸表 が 作成 され る状況 とそ こ に 含まれ る財務情報 を

記述す る こ とで あ る（AASB1024 ，par ．7）．こ の 基準は

国際会計基準（IAS）27 「連結財務諸表 と子会社 の 投資

に関する会計」 に調和化する形で 改訂 が進め られ た も

の で あるが
， 細部 に は 若干 の 相違が 見 られ る

注 16，次に

連結会計に 関する基準 の 概要を見 て み よう
注17．

  連結財務諸表 の 体系

　オ ー
ス トラリア における連結財務諸表 の 体系は，連

結損益計算書，連結貸借対 照 表，連結 キ ャ ッ シ ュ
・

フ

ロ
ー

計算書および注記か らな る（AASB 工024，par ．12）．

  連結 の 範囲

　支配力基準に よ り，連結の 対象と な る親会社，子会

社が決定 され る．親会社は他の 企業を支配す る力の あ

る企業で あ り，子会社 は親会社 に より支配 され る 企業

庄 ］6
　　 Curran ，Brigid　T ．，A 　Comparative 　Study　ofA 　ustralian ＆ lnternationel　Acc 〔川 nting 　Stan　da 厂ds−ChaJlenges 　fOr　Harmonisation，
　 Coopers ＆ Lybrand，1996，

　 Eddy ，　Peter 　E ，，　Accounting ／
cor

　Corporate　Combinations　andAssoci3tions ，Fourth 　Edition．Prentice　Ha 且1，19　9．　5．
庄 17
　　 Knapp，　JeIfrey，　Stephanie　Kemp （ed ．），　A　cco 　un 　ting　Han 　dbook2002．　Prentice　l．lall，2002、拙稿 「第19章 オ

ー
ス トラ リア 」，武

　 田安弘 編著 『財 務報告制度の 国際比 較 と分析』税務経理 協会，2001年，376〜377頁．
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オ
ー

ス トラ リア にお ける連結財務諸表 の 発展 と連結会計基準

で あ る と定義され る ．

　つ ぎの よ うな場合は，連結範囲か ら除外 され る 目安

と して 示 され て い る ．

a．一時的な支配 で あ る場合

b，支配力に被害を被 っ た 場合

c．異業種 の 子会社 の 場合

d親 会社が少数株 主持分しか 保有 し て い ない 場合

  企 業結合

　企業結合 の 会計処理は，持分 プー
リン グ法 が 認め ら

れず，パ ーチ ェ ス 法 に よ る．パ
ー

チ ェ ス 法 で は，親会

社な い し取得会社 は取得 した子会社株式 を取得原価

（取得時の 公 正 価値）で 記録する．連結に際し て，子

会社支配取得日に お け る子 会社 の 識別可 能資産 ・負債

に 公 正価値 を割 り当 て ，取得原価が 子会杜 の 識別可能

純資産の 公 正価値の うち親会社持分を超え る額は暖簾，

取得原価 の 識別可能資産 の 公正価値 より小 さい 場合は，

「取得に基づ く割引」 と し て 処理 表示 する，そ して ，

少数株主持分はそ の 持分比率 に相 当す る公 正 価値 が 割

り 当て られ ，公 正価値 で 評 価され ，わ が 国 に お け る全

面時価評価法を採用 して い る （AASBIO24，par，18−20）．

  暖簾

　暖簾 は，資産 と し て 認識 され，各報告 日 ご とに 見直

され，将来 の 便益が期待 されな い 部分を当期 の 費用 と

し，残額を20年を超 えな い 期間に わた っ て 定額法 で 償

却 され なければな らな い 〔AASBIO13 ，par ．5．3 −5．4）．

取得に 基 づ く割引 （負の暖簾）は，取得し た非貨幣性

資産 の 帳簿額が ゼ ロ に な っ て も残額 が あ る場合 に は ，

その 残額を 当期の 収益 と し て 認識 しなけれ ばな らな い

（par．8．1）

  少 数株主持分

　少数株主持分は外部持分 と呼ばれ，貸借対照表 上 は

資本の 資本の 部に 表示 され ，損益計算書上 は 企業集団

の 損益 を表示 して か ら外部持分 の 控除す る表示を行 う．

  関連会社に 対する投資

　オ ー
ス トラリア で は，持分法に よ っ て計算され た 関

連会社に対す る投資に関す る情報 は
， 重要 で あれ ば，

個 別 ま た は 連結 財 務諸 表 の 注 記 で 開 示 され る

（AASBIO16 ，par．20）

むすび

　オ ース トラ リア で ，会社法上の 連結財務諸表 に つ い

て の 規定が初 めて 設け られ た の は 1938年 の ビ ク トリ

ア 州 の 会社法 で あ っ た．しか し，ニ ュ
ーサ ウス ウ ェ

ー

ル ズ 州 に お い て は ，1961 年の 統
一
会杜法ま で 設 け られ

な か っ た．これ に対 して ，両州 の 証券取引所 の 上場規

則 で は，連結財務諸表 に関す る規定が 1941年に制定 さ

れ たが，両州 に お い て会社法や証券取引所 の 上 場規則

に 遵 守 しな い 企業が か な りあ っ た ．と りわ け ニ ュ
ーサ

ウス ウェ
ー

ル ズ州で は，それ が 顕著 で あっ た，こ の こ

とか ら，オ
ー

ス トラ リア に お け る初期 の 連結財務諸表

の 公 表要因は，会社法 の 規定や証券取引所 の 上場規則

に よ る もの で は な い こ とは 明 らか で あ る．オース トラ

リア に おけ る連結財務諸表 の 普及をもた らした の は ，

1950 年以降の 公 社債市場の 発展 で ある．すなわ ち，企

業が社債を発行する際の 社債契約書に お け る財務制限

条項は，親会社 とそ の 子会社 か らなる企業集団につ い

て の 財政状態 （お よび経営成績〉を明 らか に した連結

財務諸表 上 の 金額 が基礎とな っ て お り，公 社債市場 の

発 展 に よ り，新たな財務情報 の 開示 が求 め られ る よう

にな っ たの で ある。こ の こ とか ら，オ ー
ス トラ リア に

お け る初期 の 連結財務諸表 の 発 展 は，公 社債市場 の 発

展に対す る当然の 反応で あ る と思 わ れ る．こ の 時代，

ア メ リカやイギ リス の ような会計専門家に よ る連結財

務諸表 に つ い て の 公 式見解は ほ と ん ど皆無で あ っ た．

　現在 の 会計基準 で は連結財務諸表 の 会計基準を含め

て 旧英連邦諸国 に お け る会社会計制度の 特徴とされ て

い た会計職業界か らの 自主規制 の 伝統が崩れ，会計基

準 に 法的裏付 け が 与 え られ る に 至 っ た ．そ し て，オー

ス トラ リア で は他 国に 比べ て 特徴的な発展を見た連結

財諸表 に・お い て は ，他の 会計基準 とと もに，連結会計

基準が他国に先駆 け て国際会計基準に 統
一

化される方

向 に あ る こ とは極め て 興味深 い ．

付記 ：本稿は，平成 14年度科学研 究費，「会計基準の

国際的統
一

に向けた欧州 ・北米 ・ア ジ ア ・オセ ア ニ ア

諸国 の 対応と諸問題 」 （基盤研究 （B ＞（1）海外）の 補助

金 を受けた研究成果 の
一

部 で ある．
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